
Ptáci
VysočinyV roce 2017 vydala Pobočka České spo-

lečnosti ornitologické na Vysočině v rámci 
projektu „Přírodní rozmanitost Vysočiny“ 
podpořeného grantem z Islandu, Lichten-
štejnska a Norska.

www.prirodavysociny.cz

text: Vojtěch Kodet foto: 1, 13 ‒ Martin Pelánek; 2, 4, 5, 7-11, 14 ‒ Vojtěch Kodet; 
3 ‒ Dana Kodetová; 6 ‒ Petr Mückstein; 12 ‒ Petr Tichý; 15 ‒ Michael Fiala; 

16 ‒ Vojtěch Mrlík grafická úprava: Terezie Kodetová

Z území Kraje Vysočina je znám výskyt 308 druhů 
volně žijících ptáků, přičemž zde bylo zazname-
náno hnízdění 173 druhů. Významným biotopem 
pro ptáky jsou lesy, na které je na Vysočině vázán 
výskyt 82 druhů.

Datlík tříprstý (Picoides 
tridactylus) je charak-
teristický pro horské 
smrčiny a na Vysočině 
patří k nejvzácnějším 
druhům, které zde v le-
sích hnízdí.

 
Se sýcem rousným 
(Aegolius funereus) se 
na Vysočině setkáme 
nejčastěji v bučinách, 
kde hnízdí v dutinách 
po datlu černém (Dryo-
copus martius) [1].

 
Lejsek malý (Ficedula 
parva) hnízdící v buči-
nách patří mezi nej-
vzácnější lesní pěvce na 
Vysočině.

S lejskem bělokrkým (Ficedula albicollis) se 
na Vysočině setkáme nejčastěji v doubravách.

V posledních letech na Vysočině přibývá hnízdí-
cích párů orla mořského (Haliaeetus albicilla).

Čáp černý (Cico-
nia ciconia) hnízdí 
na Vysočině v růz-
ných typech lesů, 
přičemž vyhledá-
vá místa, která ne-
jsou rušena lidmi.



Z hlediska druhové rozmanitosti ptáků jsou nejvý-
znamnějším biotopem mokřady. Na rybníky a dal-
ší mokřady je na Vysočině vázán výskyt 135 druhů, 
které zde byly dosud zaznamenány.

Potápka černokrká (Podiceps nigricollis) patří 
v ČR k nejohroženějším druhům a též na Vysočině 
jsou její hnízdění v posledních letech výjimečná.

Při vhodných podmínkách hnízdí potápka roháč 
(Podiceps cristatus) i v malých koloniích, což je 
známo na Vysočině v posledních letech jen z je-
diné lokality.

Většina hnízdních kolonií racka chechtavého 
(Chroicocephalus ridibundus) na Vysočině již za-
nikla, proto ty existující vyžadují přísnou ochranu.

Hnízdění vodouše rudonohého (Tringa totanus) 
bylo na Vysočině v posledních letech prokázáno 
pouze na jedné lokalitě.

Bekasina otavní (Gallinago gallinago), patřící 
v  posledních desetiletích mezi nejvíce ubývající 
druhy ptáků v ČR, dosahuje na Vysočině nejvyš-
ších početností.

Na Vysočině postupně obsazuje vhodné mokřadní 
lokality slavík modráček (Luscinia svecica).

Ledňáček říční (Alcedo atthis) je pravidelně hníz-
dícím druhem v březích vodních toků na celé Vy-
sočině.

Husa velká (Anser anser) na Vysočině pozvolna 
zvyšuje početnost hnízdících párů.

Vysočina je v rámci ČR významnou hnízdní oblastí 
poláka chocholačky (Aythya fuligula).


